

نشست رسانه‌ای "بررسی وضعیت آزادی بیان در جمهوری آذربایجان"

بهشتی‌پور گفت: آزادی بیان یعنی اینکه خبرنگار بتواند راجع به مسائلی صحبت کند که شاید به مذاق دولت خوش نیاید اما جمهوری آذربایجان به طور متوالی به عملکرد شبکه سحر انتقاد داشت

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

نشست رسانه ای بررسی وضعیت آزادی بیان در جمهوری آذربایجان و همچنین بررسی وضعیت خبرنگار محبوب شبکه سحر در آذربایجان بعد از ظهر روز دوشنبه در فرهنگسرای رسانه با حضور برهان حشمتی مدیر سیمای آذری شبکه سحر، رحمت اله شریفی کارشناس مسائل آسیای میانه و جمهوری آذربایجان، و دکتر حسن بهشتی پور تحلیل گر حوزه آسیای میانه برگزار شد. در ابتدای این نشست حشمتی با اشاره به بازداشت آثار بایر املی خبرنگار محلی شبکه جهانی سحر گفت: امروز پنجمین جلسه دادگاه این خبرنگار در حالی برگزار می شود که چند روز دیگر چهار ماه هست که این خبرنگار به دلیلی واهی در حبس است. وی ادامه داد: به گفته وکیل این خبرنگار مدت بازداشت یک نفر در آذربایجان براساس قوانین این کشور فقط بیست روز است. در ادامه برهان حشمتی با اشاره به این موضوع گفت: بهمن ماه سال گذشته این خبرنگار از منزلش به پلیس باکو احضار شد و وی را بدون هیچ گونه توضیحی تا به حال در بازداشت نگاه داشته اند و سپس در پیگیری های خانواده وی و دفتر صدا و سیما در باکو مشخص شد که پلیس باکو ادعا کرده است از این خبرنگار 10 گرم حشیش کشف کرده است. وی ادامه داد: در دنیا هیچ دو کشوری مانند ایران و آذربایجان وجود ندارد که اشتراکات بسیاری داشته باشد، با این حال بروز چنین مسائلی تناقض هایی را برای این دو کشور ایجاد می کند. رحمت اله شریفی نیز با اشاره به دستگیری خبرنگار شبکه سحر گفت: دستگیری این خبرنگار باعث تاسف و دلخوری بسیار است، زیرا طبق اخبار منتشر شده اتهامات وارده به ایشان کاملا واهی و ساختگی است.

وی گفت: این اقدام هیچ نفعی برای آذربایجان به دنبال نخواهد داشت زیرا اساسا خبرنگاران عضو جبهه ای هستند که رکن چهارم دموکراسی به شمار می رود. بر همین اساس آنان یکی از چهار ستون آزادی در یک جامعه مردم سالار به حساب می آیند.

وی گفت: هر کشوری از طریق خبرنگاران خود به اطلاع رسانی می پردازد، تا مردم با درج واقعیت ها بتوانند در برابر حوادث پیش روی کشورشان به درستی عمل کنند. شریفی گفت: در آذربایجان برخی خبرنگاران به طور کامل آزادی دارند به نحوی که رسانه های غربی به ریزترین مسائل آذربایجان آن هم به صورت توهین آمیز می پردازند و کسی با آنان برخورد نمی کند.

بهشتی پور در ادامه گفت: در کشور که حدود 9 میلیون جمعیت دارد 9 شبکه تلویزیونی دولتی یازده شبکه رادیویی دوازده شبکه استانی و 355 روزنامه وجود دارد اما محیط کاری این رسانه ها کاملا متفاوت با سایر رسانه هاست و سیاست آنان در دفتری در ریاست جمهوری آذربایجان هماهنگ می شود.

وی ادامه داد: زمانی که یک خبرنگاری مانند خبرنگار شبکه سحر مسائلی را منعکس می کند که به مذاق دولت آذربایجان خوش نمی آید سعی در خارج کردن آن خبرنگار از مدار انتشار خبر آن هم به شیوه های دوره شوروی بر می آیند.

بهشتی پور گفت: آزادی بیان یعنی اینکه خبرنگار بتواند راجع به مسائلی صحبت کند که شاید به مذاق دولت خوش نیاید اما جمهوری آذربایجان به طور متوالی به عملکرد شبکه سحر انتقاد داشت. در ادامه حشمتی گفت: دستگیری این خبرنگار در ادامه موج دستگیری دین داران و روحانیون در آذربایجان بود به نحوی که 140 نفر در این کشور در زمینه اعتراض به ممنوعیت حجاب در مدارس و همچنین اعتراض به رژه هم جنس بازان دستگیر شدند.

شریفی با اشاره به اشتراکات موجود میان دو کشور ایران و آذربایجان گفت: این دو کشور از نظر فرهنگی، تاریخی، عزاداری، گویش، ادبیات و موسیقی اشتراک بسیاری با هم دارند و همچنین از لحاظ ژئوفولوژیک نیز به هم نیاز دارند. به همین خاطر بهتر است که روابط خوبی با هم داشته باشند.

شریفی اظهار کرد: در حال حاضر فضایی در رسانه های آذربایجان ایجاد شده که به نظر می رسد گونه ای از ایران هراسی در این کشور در حال شکل گیری است.

بهشتی پور نیز در پایان گفت: بر هم خوردن روابط ایران و آذربایجان به نفع آمریکا و اسرائیل است زیرا این دو کشور نمیخواهند کشورهای مسلمان با هم ارتباط داشته باشند بر همین اساس آذربایجان فرصت دارد تا به آزاد کردن خبرنگار شبکه سحر فضای به وجود آمده بر علیه خود را تغییر دهد. /خ
پایان پیام.